repulso, fabri filium ex animo tuo ejice. » Atque
 ille exardescens, tunicam illam conscissam abjecit,
 et voce magna: « Si hujus, inquit, gratia me reli-
 gionem longe optimam mutaturum putas, en munus
 tuum tibi, una cum impietate habe. » **477** Rex
 autem tam forti illum animo esse cernens, nudum
 regia exegit. Alius erat Saenes nomine, qui regi
 restitit, neque rerum cunctarum Dominum perne-
 gare voluit. Rex ex famulis illius multo deterrimum
 elegit, potestatemque in mille ministros illi adem-
 ptam, ei attribuit, atque etiam huic illum servire
 jussit, consorte quoque thori et domina isti con-
 juncta. Nam ita demum se persuasurum veritatis
 amatori, ut animum et sententiam suam mutaret,
 existimabat. Verum minime ei consilium succes-
 sit. Non enim in arena, sed in petra mentis illius
 domus fundata fuerat. Benjamin etiam diaconum
 quemdam comprehensum custodiæ mancipavit, in
 qua cum duos exegisset annos, et orator Romanus
 ex causa quodam apud Persam esset, medium se
 is interposuit, ut diaconum vinculis solveretur pe-
 tens. Rex hoc se legato daturum promisit, si modo
 Benjamin se obligaret, se nulli ex Magis, ut Chri-
 stianam susciperet religionem, suasurum esse. Le-
 gatus porro rem eam et quid Persa quæreret, ad
 Benjamein retulit. Atque ille fieri non posse dixit,
 ut luce ea quam copiosam recepisset, non fœneret.
 Quæ enim pœna ei constituta sit, qui talentum
 sibi datum defoderet, aperte admodum divi-
 norum Evangeliorum codicem ostendere. Quam
 rem ignorans rex, liberum eum esse jussit. Et ille
 rursum solitum officium suum fecit, eos qui erro-
 ris caligine detinerentur capiens et ad divinam
 atque intellectualem lucem adducens. Præterit
 annus, et quæ Benjamin agebat, regi indicata sunt:
 qui eum ad se productum, pernegare quem sincere
 prædicaret Dominum jussit. Atque ibi ille ad re-
 gem: « Quidnam, inquit, commereatur, qui impe-
 rium tuum abnegans, ad alium se conferat regem?
 Mortem, rex ait, et supremum supplicium. » Tum
 Benjamin: « Quodnam igitur, intulit, satis dignum
 homo ferat supplicium, qui universitatis hujus
 Domino Servatore et rectore abjurato, non illi
 cultum honoremque debitum, sed ex conservis
 suis uni præstet? » Verbis hisce rex graviter com-
 motus, æqualem cum digitis manuum atque pedum
 calamorum numerum exacui, et unguibus illius
 infligi præcepit. **478** Ut vero athletam corona de-
 corandum, tormentum id perinde atque ludum
 jocumque excipere vidit, calammum alium in cuspi-
 dem acuminatius membro ejus virili immisit:
 quem frequentius subinde infigens atque retrahens
 incredibilem intolerabilemque illi creavit dolorem.
 Postquam autem hoc quoque acerbissimum sup-
 plicium generose pertulit, aliud intulit, quod pri-
 ora illa secundas partes ferre ostendit. Virgam
 enim crassiorem afferre, ex parte omni densos ra-
 morum uncus prætendentem, et in sedem decerta-
 toris injici, ac deinde identidem per eam atrahi

et retrahi jussit. Quem cruciatum cum amplius tollerare non posset, spiritum, fortis ille veritatis propugnator et athleta, reddidit. Infinita vero alia ab audacibus et impiis illis quoque tentata sunt. Quale videlicet et illud est in Jacobo Persa patratum. Is enim cum Christianus antea fuisset, propter intercedentem sibi cum Isidgerde Persarum rege amicitiam, paternam religionem rejecerat. Postquam autem per matrem et conjugem rursus ad fidem Christi admonitus revertit, et eam rem principis agre tulit, acerbam quamdam, et propter novitatem admirandam, post supplicia multa, subivit mortem. Nam ubi articulis et juncturis quibusque, in commoda et apta totius corporis membrorum conformatione, ex manibus, brachiis, pedibus et suris ei resectis, reliquum nihil quam una cum ventre caput solum habuit, quoniam ne tam quidem fidem in Christum abjecit, et id ipsum postremo ferro amputatum est. Minime vero mirandum, si rerum universarum Dominus feritatem illorum sustinuit. Nam et qui Constantini imperium præcesserunt principes, rabiem suam adversus veræ pietatis amatores evomuerunt. In primis vero Diocletianus, omnium gravissimus, ipso augustæ et venerandæ Passionis die ecclesias sub imperio Romano ubique omnes evertit. Et novem elapsis annis, illæ quidem ad priorem florentes redire statum, ac potius et pulchritudinem et amplitudinem multo præstantiorem recepero. Diocletianus autem postremo disperiit, et cum impietate extinctus est. De bellis autem et persecutionibus hisce, ipse vaticinatus est Dominus. Nec id modo, verum etiam Ecclesiæ ipsius invictum et insuperabilem etiam prædixit. **479** Res ipsa hoc testatur. Quodammodo namque pace ipsa nobis bellum utilitatem offert majorem, propterea quod tentationes istæ, ut Ecclesia magis etiam refulgeat, efficiunt. Pax enim molles nos, desides et timidos reddit. Bellum autem, cum animos nostros acuit, tum rebus præsentibus nos affligi non patitur : sed ut eas despiciamus, et fluxa hæc atque caduca pro nihilo habeamus, suadet.

CAPUT XXI.

Ut propter Christianorum persecutionem pace cum Persis fracta, ingens certamen inter Persas et Romanos sit commissum ; cum autem Romani virtute vicissent, simul et bellum et persecutio Christianorum finem habuerit, pace de novo inter Romanos et Persas firmata.

Christiani apud Persas intolerandis, quæ aliæ super alias inducebantur, ærumnis pressi, ad Romanos confugerunt, opeiq̄ eorum petentes, et ne ipsi ita afflicti despicerentur, rogantes. Episcopus Atticus benigne supplices eos suscepit, et ut quantum posset eos adjuvaret propensus fuit : et imperatorem Theodosium pro eis compellans, ad eos vindicandos excitavit. Eo tempore alia quoque acciderunt, ut Romani non mediocriter a Persis affligerentur, propterea quod Romanæ ditionis hominibus qui mercede in aurifodinis opus ibi faciebant, redire inde non permittebatur, et Ro-